hospitais e edificações destinadas ao ensino, considerando a menor distância em linha 

reta entre os terrenos dos imóveis, independente das dimensões e geometria deles, 

devendo-se medir a distância pela divisa do terreno; 

IV. deverão ser instalados em terrenos com área igual ou superior a 1.200 m² (mil e duzentos 

metros quadrados) e ter uma testada mínima de 40,00 m (quarenta metros) e de 20,00 m 

(vinte metros), quando localizado no meio da quadra e esquina, respectivamente;  

V. deverão ser instalados em edificações destinadas exclusivamente para este fim, sendo

[...]

gasolina e demais derivados de petróleo; 

c. os éteres, o álcool, a aguardente e destilados e os óleos em geral; 

d. carburetos, o alcatrão e as matérias betuminosas líquidas;  

e. toda e qualquer outra substância cujo ponto de inflamabilidade seja acima de 

135ºC (cento e trinta e cinco graus centígrados); 

II. explosivos: 

a. fogos de artifícios; 

b. nitroglicerina e seus compostos e derivados; 

c. pólvora e o algodão pólvora; 

d. as espoletas e os estopins; 

e. os fulminatos, cloratos, formiatos e congêneres; e 

f. os cartuchos de guerra, caça e minas.